
 РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

СОВЕТ ТИХОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ МЕНДЕЛЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

423655 Менделеевский район, с. Тихоново,  

ул. Шишкина д. 3А 
  

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МЕНДЕЛЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ ТИХОНОВО АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ 
 

423655 Менделеевск районы, Тихоново 

авылы, Шишкин урамы, 3А  

    тел./факс (85549)3-43-62 Email: Tihon.Men@tatar.ru  

        

 

 

                          РЕШЕНИЕ                                                          КАРАР 
 

        от 11 декабря 2024 года                                                         № 26                                     
 
 
Об установлении и введении в действие 
на территории муниципального 
образования «Тихоновское сельское 
поселение» Менделеевского 
муниципального района Республики 
Татарстан туристического налога 

 
В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Федеральным 
законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристической деятельности 
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тихоновское 
сельское поселение» Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 
Совет Тихоновского сельского поселения Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории 
муниципального образования «Тихоновское сельское поселение» Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан туристический налог, обязательный к 
уплате. 

2. Установить следующие налоговые ставки в процентах от стоимости 
оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания 
физических лиц в средстве размещения (его части) без учета сумм налога и налога 
на добавленную стоимость: 

в 2025 году- 1 процент; 
в 2026 году- 2 процента; 
в 2027 году- 3 процента; 
в 2028 году- 4 процента; 
с 2029 года- 5 процентов. 
3. По средствам размещения, в которых оказываются услуги по санаторно- 

курортному лечению, туристический налог уплачивается в размере минимального 
налога 100,00 (Сто рублей 00 копеек) за сутки проживания. 

4. При условии предоставления налогоплательщику документов, 
подтверждающих соответствующий статус физического лица, указанный в части 2 
статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации, стоимость оказываемой 
услуги по временному проживанию в налоговую базу не включается. 

5. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но 
не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.  

https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/ZAP1QDE39D/


6. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на 
официальном сайте Менделеевского муниципального района 
http://mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе «Тихоновское сельское поселение». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
 

Председатель Совета 

Тихоновского сельского поселения                                                                  А.М. Карманов  

 
 

 


